
- 1 - 

西安市结核病医院整体搬迁项目 

竣工环境保护验收意见 

2021 年 8 月 9 日，西安市胸科医院（西安市结核病胸部肿瘤医院）在长安

区主持召开了西安市结核病医院整体搬迁项目竣工环境保护验收会。参加验收

会议的有西安市统一建设管理办公室、西安市胸科医院（西安市结核病胸部肿瘤

医院）（建设单位）、陕西天一建设项目管理有限公司（监理单位）、九冶建设有

限公司（施工单位）、陕西康得新路环保科技有限公司（验收报告编制单位）以

及特邀专家共 9 人。会议成立了验收工作组（名单附后）。 

验收工作组现场检查了项目污染防治设施的建设和运行情况，听取了西安

市胸科医院（西安市结核病胸部肿瘤医院）对项目概况的汇报，报告编制单位对

污染防治措施执行情况和验收报告的内容进行了汇报，经过验收组认真讨论，

形成如下验收意见。 

一、工程建设基本情况 

1、工程建设概况 

西安市结核病医院整体搬迁项目位于陕西省西安市长安区航天大道东段，占

地约为 108.376 亩，总建筑面积约 71340m2。总投资 14000 万元，主要建设有门

诊楼、医技楼、住院楼、后勤保障楼、行政办公楼并配套建设相应辅助、公用工

程及环保工程。设置床位 600 张，日接待门诊量约 1000 人次/d。医院主要收治

各类型结核病、呼吸系统疾病、肺部肿瘤和食道纵隔等疾病病人。 

2008 年 12 月，西安市环境保护研究所编制完成《西安市结核病医院整体搬

迁项目环境影响报告书》； 

2008 年 12 月 21 日，西安市环境保护局下以市环发[2008]426 号文对该项目

进行了批复； 

项目于 2011 年开工建设，2015 年 7 月医院建成。

3、投资情况 

项目总投资 1.4 亿，其中环保投资 1056.5万元，约占总投资的7.54%。 

4、验收范围 

本次验收范围主要为环评及批复中与项目有关且已经建成的主体工程、辅助



 

 - 2 - 

工程及环保工程等内容，不含辐射类内容及暂未建设的居民楼、社区服务中心等

商用服务设施。 

二、工程变动情况 

根据相关规定，本项目建设内容不属于重大变动。 

三、环境保护设施建设情况 

1、废气 

根据现场调查，本项目产生的废气主要包括：锅炉房燃料燃烧废气、食堂油

烟、污水处理站恶臭气体以及地下车库汽车尾气。 

本项目锅炉房配备有3台5t/h燃气热水锅炉（2用1备），非供暖季天然气日用

量约为1000m3/d，供暖季日用气量约为8000m3/d，天然气年用量约为120万m3/a。

天然气燃烧废气主要成分为烟尘、SO2、NOx，本项目每台燃气锅炉均配备有低

氮燃烧器及8m高排气筒，燃烧废气经排气筒有组织排放。 

本项目食堂属于大型规模，共配备4台油烟净化器分别收集4个工作区油烟，

不同工作区食堂油烟分别收集至相应的油烟净化器处理后于食堂楼顶排放。 

污水处理站在易产生恶臭气体的构筑物均采用密闭加盖处理，恶臭气体通过

风机收集至“紫外光消毒+高能离子尾气处理装置”处理后于排放污水处理站楼

顶无组织排放。 

地下停车场（1560m2）设有4套排风通风系统，换气次数为6次/h，汽车尾气

通过换风管道引至地面通风口排放。 

2、废水 

根据现场调查，本项目产生的废水主要包括行政办公楼生活污水，门诊住院

区医疗废水、食堂废水，锅炉房锅炉排水。 

行政办公楼生活污水经化粪池处理后排入市政污水管网。食堂废水经隔油池

处理后与锅炉排水并入医疗废水经化粪池预处理，进入污水处理站处理并消毒后

排入市政污水管网。实验废液作为危险废物处置。 

医院污水处理站设计规模为 1000m3/d，实际日处理量约为 300m3/d。采用“预

处理+脱氯+格栅+调节均化+水解酸化+一级接触氧化+二级接触氧化+竖流沉淀+

絮凝反应+斜板沉淀+中间水池+消毒。”工艺，消毒剂采用次氯酸钠。 

3、噪声 



 

 - 3 - 

根据现场调查，项目噪声源主要包括各类水泵、各类风机、锅炉等，声源性

质一般为机械噪声。 

医院选用了低噪声设备，并室内隔声、基础减震等措施削减噪声，各类管道

采用软管穿墙减少振幅以削减振动的影响。 

4、固体废物 

根据现场调查，项目运营期产生的一般固体废物办公区生活垃圾由分类收集

桶收集，定期由环卫部门定期清运；食堂废油脂由专用收集桶收集由西安市鸿源

废弃油脂回收有限公司定期清运。 

项目运营期产生的医疗废物包括化学性废物、锐器、医药废物、废试剂、住

院区生活垃圾等，经收集后分类存放于医废暂存间，定期由西安卫达实业发展有

限公司负责清运、处置；污水站污泥约每半年清掏处理1次，清掏处理前进行杀

菌消毒后，再由陕西中环信环保科技有限公司定期清运。 

本项目医废间面积约为75m2，地面采取了防渗措施；室外张贴有较为醒目

的标识标签；室内挂有紫外消毒灯，安装了安全照明灯以及换气扇等设施；医废

间门口设置有挡鼠板，医废间内各项管理制度均实现制度上墙，张贴至醒目位置。 

四、环境保护设施调试效果 

1、废气 

监测结果表明：锅炉燃烧废气（颗粒物、SO2、NOx）的排放满足《锅炉大

气污染物排放标准》（DB61/1226-2018）表 3 中相关限值要求；林格曼黑度满足

《锅炉大气污染物排放标准》（GB 13271-2014）表 1 中限值要求，医院周界大气

污染物 NH3、H2S、氯气的浓度以及臭气浓度、甲烷含量百分数均满足《医疗机

构水污染排放标准》（GB18466-2005）表 3 中污水处理站周边大气污染物最高允

许浓度限值要求。食堂油烟的排放满足《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001）

中表 2 中的标准要求。 

2、废水 

验收监测结果表明，医院污水中粪大肠菌群、COD、pH、SS、BOD5等因子

均满足《医疗机构水污染排放标准》（GB18466-2005）表 1“传染病、结核病医

疗机构水污染物排放限值”中标准限值。行政办公楼污水的排放满足《污水综合








